



# Правительство Нижегородской области

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2019 № 636

### О внесении изменений в государственную программу "Управление государственным имуществом Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. № 284

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу "Управление государственным имуществом Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. № 284.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,  
хранится в системе электронного документооборота  
Правительства Нижегородской области

**СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП**

Сертификат: 038B379B1B6B08468216AA7700DA694ACD  
Кому выдан: Люлин Евгений Борисович  
Действителен: с 25.06.2019 до 25.06.2020

Е.Б.Люлин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Нижегородской области  
от 06.09.2019 № 636

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
которые вносятся в государственную программу "Управление государственным имуществом  
Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области  
от 28 апреля 2014 г. № 284

1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)" раздела 1 "Паспорт государственной программы" изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)	Государственная программа "Управление государственным имуществом Нижегородской области" по годам (тыс. руб.)							
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Всего
	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	477 653,9	612 462,9	288 234,5	234 420,6	4 883 597,1
	Подпрограмма 1 "Управление государственным имуществом Нижегородской области"							
	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	315 422,3	453 322,1	129 093,7	75 279,8	4 243 943,1
	Подпрограмма 2 "Обеспечение реализации государственной программы"							
-	-	-	162 231,6	159 140,8	159 140,8	159 140,8	639 654,0	

"

2. В подразделе 2.9 "Обоснование объема финансовых ресурсов" раздела 2 "Текстовая часть Программы":

2.1. Позиции "Государственная программа" и "Подпрограмма 1" таблицы "Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета" изложить в следующей редакции:

"

Государственная	"Управление государственным имуществом"	Всего, тыс. руб., в том числе:	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	477 653,9	612 462,9	288 234,5	234 420,6	4 883 597,1
-----------------	---	--------------------------------	-----------	-------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-------------





	ность Нижегородской области. Улучшение технических характеристик государственного имущества, повышение его коммерческой привлекательности. Модернизация информационных систем, технической базы в целях эффективного управления государственным имуществом и земельными ресурсами	Российской Федерации								
		Расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.3	Оптимизация государственного сектора экономики. Разграничение и перераспределение земель. Представление интересов Нижегородской области в судах	Всего, тыс. руб., в том числе:	54 490,3	40 008,4	7 693,6	8 270,2	13 463,1	24 744,2	10 075,4	158 745,2
		Расходы областного бюджета	54 490,3	40 008,4	7 693,6	8 270,2	10 544,7	13 889,3	10 075,4	144 971,9
		Расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	2 918,4	10 854,9	0,0	13 773,3

		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

";

"

Основное мероприятие 1.6	Увеличение уставного фонда государственных унитарных предприятий Нижегородской области	Всего, тыс. руб., в том числе:	0,0	100 000,0	0,0	0,0	20 660,7	0,0	0,0	120 660,7
		Расходы областного бюджета	0,0	100 000,0	0,0	0,0	20 660,7	0,0	0,0	120 660,7
		Расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

";

"

Основное мероприятие	Предоставление субсидии государственному бюджетному учреждению	Всего, тыс. руб., в том числе:	0,0	0,0	0,0	20 679,4	46 130,2	26 989,4	26 989,4	120 788,4
		Расходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	20 679,4	46 130,2	26 989,4	26 989,4	120 788,4

тие 1.8	Нижегородской области "Кадастровая оценка" на выполнение государственного задания и на иные цели	Расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
		Расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

3. В разделе 3 "Подпрограмма "Управление государственным имуществом Нижегородской области":

3.1. Позицию "Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств областного бюджета" подраздела 3.1

"Паспорт подпрограммы 1" изложить в следующей редакции:

"

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет средств областного бюджета	Подпрограмма 1 "Управление государственным имуществом Нижегородской области"							
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	всего
	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	315 422,3	453 322,1	129 093,7	75 279,8	4 243 943,1

"

3.2. В пункте 3.2.9 "Обоснование объема финансовых ресурсов" подраздела 3.2 "Текстовая часть подпрограммы 1":







	низация информационных систем, технической базы в целях эффективного управления государственным имуществом и земельными ресурсами										
Основное мероприятие 1.3	Оптимизация государственного сектора экономики. Разграничение и перераспределение земель. Представление интересов Нижегородской области в судах	Всего, тыс. руб., в том числе:	54 490,3	40 008,4	7 693,6	8 270,2	13 463,1	24 744,2	10 075,4	158 745,2	
		Расходы областного бюджета	54 490,3	40 008,4	7 693,6	8 270,2	10 544,7	13 889,3	10 075,4	144 971,9	
		Расходы местных бюджетов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Расходы территориальных государственных внебюджетных фондов	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	2 918,4	10 854,9	0,0	13 773,3	
		Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
		Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

";

"

Основное	Увеличение уставного фонда госу-	Всего, тыс. руб., в том числе:	0,0	100 000,0	0,0	0,0	20 660,7	0,0	0,0	120 660,7
----------	----------------------------------	--------------------------------	-----	-----------	-----	-----	----------	-----	-----	-----------



	Федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Юридические лица	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Прочие источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

4. В приложении к государственной программе:

4.1. Строки "Цель: Повышение эффективности управления государственным имуществом Нижегородской области на основе современных принципов и методов управления собственностью, качественное развитие процесса оптимизации состава собственности и увеличение доли имущественных и земельных ресурсов в неналоговых доходах областного бюджета", "Подпрограмма 1 "Управление государственным имуществом Нижегородской области", "Основное мероприятие 1.2", "Основное мероприятие 1.3", "Основное мероприятие 1.6." и "Основное мероприятие 1.8." таблицы "Перечень основных мероприятий государственной программы" позиции изложить в следующей редакции:

"

Цель: Повышение эффективности управления государственным имуществом Нижегородской области на основе современных принципов и методов управления собственностью, качественное развитие процесса оптимизации состава собственности и увеличение доли имущественных и земельных ресурсов в неналоговых доходах областного бюджета	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	477 653,9	612 462,9	288 234,5	234 420,6	4 883 597,1
Подпрограмма 1 "Управление государственным имуществом Нижегородской области"	910 190,1	2 070 262,3	290 372,8	315 422,3	453 322,1	129 093,7	75 279,8	4 243 943,1

";

"

Основное мероприятие	Обследование земельных участков и объектов недвижимости, проведение техни-	Прочие расходы	2015 - 2021	Министерство	853 162,0	682 792,9	278 938,2	29 149,3	163 040,5	25 269,0	25 269,0	2 057 620,9
----------------------	--	----------------	-------------	--------------	-----------	-----------	-----------	----------	-----------	----------	----------	-------------

тие 1.2	ческой инвентаризации. Работы по освобождению земельных участков. Приобретение имущества в собственность Нижегородской области. Улучшение технических характеристик государственного имущества, повышение его коммерческой привлекательности. Модернизация информационных систем, технической базы в целях эффективного управления государственным имуществом и земельными ресурсами											
Основное мероприятие 1.3	Оптимизация государственного сектора экономики. Разграничение и перераспределение земель. Представление интересов Нижегородской области в судах	Прочие расходы	2015 - 2021	Министерство	54 490,3	40 008,4	7 693,6	8 270,2	13 463,1	24 744,2	10 075,4	158 745,2

";

"

Основное мероприятие 1.6	Увеличение уставного фонда государственных унитарных предприятий Нижегородской области	Прочие расходы	2015 - 2021	Министерство	0,0	100 000,0	0,0	0,0	20 660,7	0,0	0,0	120 660,7
--------------------------	--	----------------	-------------	--------------	-----	-----------	-----	-----	----------	-----	-----	-----------

";

"

Основное мероприятие 1.8	Предоставление субсидии государственному бюджетному учреждению Нижегородской области "Кадастровая	Прочие расходы	2018 - 2021	Министерство	0,0	0,0	0,0	20 679,4	46 130,2	26 989,4	26 989,4	120 788,4
--------------------------	---	----------------	-------------	--------------	-----	-----	-----	----------	----------	----------	----------	-----------

оценка" на выполнение государственного задания и на иные цели													
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4.2. Таблицу "Перечень мероприятий государственной программы на 2019 - 2021 годы" изложить в следующей редакции:

"Перечень  
мероприятий государственной программы на 2019-2021 годы

Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы/ мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы	Ответственный исполнитель	Финансирование на 2019 год, тыс. руб.				Финансирование на 2020 год, тыс. руб.				Финансирование на 2021 год, тыс. руб.			
		Областной бюджет	Федеральный бюджет	Местный бюджет	Прочие источники	Областной бюджет	Федеральный бюджет	Местный бюджет	Прочие источники	Областной бюджет	Федеральный бюджет	Местный бюджет	Прочие источники
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Подпрограмма 1 "Управление государственным имуществом Нижегородской области"	МИЗО НО	453 322,1	2 918,4	0,0	0,0	129 093,7	10 854,9	0,0	0,0	75 279,8	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.1. Организация учета, разграничения и перераспределения имущества, в том числе государственного имущества Нижегородской области	МИЗО НО	1 000,0	0,0	0,0	0,0	1 000,0	0,0	0,0	0,0	1000,0	0,0	0,0	0,0

<p>Мероприятие 1.1.1 Формирование перечней объектов недвижимого имущества, расположенных на территории Нижегородской области, в отношении которых налог на имущество организаций определяется исходя из кадастровой стоимости недвижимого имущества. Работы по внедрению и адаптации автоматизированной информационной системы для модернизации процесса формирования перечня объектов недвижимого имущества</p>	МИЗО НО	1000, 0	0,0	0,0	0,0	1000, 0	0,0	0,0	0,0	1000, 0	0,0	0,0	0,0
<p>Основное мероприятие 1.2. Обследование земельных участков и объектов недвижимости, проведение технической инвентаризации. Работы по освобождению земельных участков. Приобретение имущества в собственность Нижегородской области. Улучшение технических характеристик государственного имущества, повышение его коммерческой привлекательности. Модернизация информационных систем, технической базы в целях эффективного управления государственным имуществом и земельными ресурсами</p>	МИЗО НО	163 04 0,5	0,0	0,0	0,0	25 269,0	0,0	0,0	0,0	25 26 9,0	0,0	0,0	0,0

<p>Мероприятие 1.2.1. Работы по освобождению земельных участков от имущества государственной собственности Нижегородской области, самовольных построек, а также движимого имущества, установленного без правовых оснований, бесхозных объектов (выполнение топографической съемки земельного участка, выявление собственников, снос, рыночная оценка, строительная экспертиза, перемещение, хранение и реализация)</p>	МИЗО НО	2 500,0	0,0	0,0	0,0	2 500,0	0,0	0,0	0,0	2 500,0	0,0	0,0	0,0
<p>Мероприятие 1.2.2. Обследование земельных участков и объектов недвижимости, проведение технической инвентаризации и кадастрового учета, формирование электронной базы данных объектов нежилого фонда и земельных участков; проведение рыночной оценки имущества и земельных участков Нижегородской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена</p>	МИЗО НО	8 190,0	0,0	0,0	0,0	8 190,0	0,0	0,0	0,0	8 190,0	0,0	0,0	0,0





Мероприятие 1.2.7. Материально-техническое обеспечение "Центра содействия строительству"	МИЗО НО	5 091, 0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.2.8. Выкуп в государственную собственность Нижегородской области объекта культурного наследия "Ярмарочная водозаборная станция"	МИЗО НО	4 783, 0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.2.9. Мероприятия по организации постоянного хранения и использования технических паспортов, оценочной и учетно-технической документации об объектах государственного технического учета и технической инвентаризации (регистрационных книг, реестров, копий правоустанавливающих документов и тому подобного), предоставлению копий указанных документов и содержащихся в них сведений	МИЗО НО	14 90 0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.3. Оптимизация государственного сектора экономики. Разграничение и перераспределение земель. Представление интересов Нижегородской области в судах	МИЗО НО	10 54 4,7	2 918,4	0,0	0,0	13 88 9,3	10 854,9	0,0	0,0	10 075,4	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.3.1. Реализация прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества	МИЗО НО	955,0	0,0	0,0	0,0	955,0	0,0	0,0	0,0	955,0	0,0	0,0	0,0

Мероприятие 1.3.2. Проведение аудита и ликвидации государственных предприятий Нижегородской области, акционерных обществ с долей участия Нижегородской области, а также реализация мероприятий, связанных с процедурами банкротства	МИЗО НО	1 745, 0	0,0	0,0	0,0	1 745,0	0,0	0,0	0,0	1 745,0	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.3.3. Возмещение судебных расходов по решениям суда, оплата по исп. листам (по искам о взыскании денежных средств), оплата по исполнению решений судов. Представление интересов Нижегородской области в судах	МИЗО НО	4 023,9	0,0	0,0	0,0	4 196, 8	0,0	0,0	0,0	4 196,8	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.3.4. Выполнение кадастровых работ (в том числе топографическая съемка) в отношении земельных участков, подготовка схем расположения земельных участков, кадастровый учет земельных участков, выполнение землеустроительных работ по описанию местоположения части границы Нижегородской области	МИЗО НО	2 745, 4	0,0	0,0	0,0	3 128,6	0,0	0,0	0,0	3 128,6	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.3.5. Оплата выписок и внесение записей в единые государственные реестры. Изготовление копий правоустанавливающих документов	МИЗО НО	50,0	0,0	0,0	0,0	50,0	0,0	0,0	0,0	50,0	0,0	0,0	0,0

Мероприятие 1.3.6. Субсидии на проведение комплексных кадастровых работ	МИЗО НО	1 025,4	2 918,4	0,0	0,0	3 813,9	10 854,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.4. Повышение эффективности управления государственным имуществом Нижегородской области	МИЗО НО	5 960,5	0,0	0,0	0,0	5 960,5	0,0	0,0	0,0	5 960,5	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.4.1. Публикация информации, необходимой для распоряжения государственным имуществом, в средствах массовой информации, а также размещение информации о предстоящих аукционах.	МИЗО НО	1 500, 0	0,0	0,0	0,0	1 500, 0	0,0	0,0	0,0	1 500, 0	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.4.2. Поддержание и разработка новых разделов портала министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области.	МИЗО НО	1 300, 0	0,0	0,0	0,0	1 300, 0	0,0	0,0	0,0	1 300, 0	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.4.3. Разработка и изготовление презентационных материалов (печатная продукция, раздаточные материалы, материалы с символикой министерства), флеш-карты	МИЗО НО	1 460,5	0,0	0,0	0,0	1 460,5	0,0	0,0	0,0	1 460,5	0,0	0,0	0,0



Основное мероприятие 1.7. Развитие государственно- частного партнерства	МИЗО НО	5 985,5	0,0	0,0	0,0	5 985,5	0,0	0,0	0,0	5 985,5	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.7.1. Внедрение механизмов государственно-частного партнерства в Нижегородской области посредством привлечения услуг инвестиционного консультирования, организации и проведения мероприятий по развитию государственно- частного партнерства	МИЗО НО	5 985,5	0,0	0,0	0,0	5 985,5	0,0	0,0	0,0	5 985,5	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 1.8. Предоставление субсидии государственному бюджетному учреждению Нижегородской области "Кадастровая оценка" на выполнение государственного задания и на иные цели	МИЗО НО	46 13 0,2	0,0	0,0	0,0	26 989,4	0,0	0,0	0,0	26 989,4	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 1.8.1. Предоставление государственному бюджетному учреждению Нижегородской области "Кадастровая оценка" субсидии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (работ)	МИЗО НО	27 83 2,4	0,0	0,0	0,0	26 989,4	0,0	0,0	0,0	26 989,4	0,0	0,0	0,0

Мероприятие 1.8.2. Предоставление государственному бюджетному учреждению Нижегородской области "Кадастровая оценка" субсидии в целях материально- технического обеспечения учреждения	МИЗО НО	18 29 7,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 2 "Обеспечение реализации государственной программы"	МИЗО НО	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0
Основное мероприятие 2.1. Обеспечение реализации государственной программы	МИЗО НО	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0
Мероприятие 2.1.1. Обеспечение реализации государственной программы	МИЗО НО	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0	159 140,8	0,0	0,0	0,0
Итого по государственной программе	МИЗО НО	612 4 62,9	2 918,4	0,0	0,0	288 234,5	10 854,9	0,0	0,0	234 420,6	0,0	0,0	0,0

"